

CZYTAŁNIA

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Piłsudskiego 6. Konto P. K. O. nr. 65.551. Właściciel konta: K.K.O. Siedlce. Na odwrocie zaznaczyć: „na rachunek „Życia Podlasia”.
Teflon Nr. 90

Administracja czynna z wyjątkiem niedziel i świąt od 12—14 wodriennie.
Wtorki, piątki 12—15. Redaktor przyjmuje włości i piątki od g. 12—13

WSZYSTKIM NASZYM SZANOWNYM CZYTELNIKOM,
PRENUMERATOROM i PRZYJACIOŁOM ŻYCZYMY

MESIECIEGO ALLELUIA.

REDAKCJA.

ŚWIĘTO RADOSIEJ PRAWY

Czarodziejka jest kom tradycją: całe namię wstęć sięga, jak dawno notowali gęsim piórem w perłanym księgach kronikarce — Zmartwychwstania był dnem świętym wesoła, był dnem braterskiej żody, którego nikt nie brukał przyominianiu zadawnionych swarów. Rozdane graniem dzwonów święto, świętą misankę i świętą nuda, święto przybranych zielenia stołów — zwłaszcza w tradycji polskiej przetrwało do dnia dzisiejszego niezmiennie w zadobrych, od nastrojowego dzieła — w święconym jajkiem poczwazy, na wesołym śmigłusie lub dyngusie kończywszy.

Wolska, zyciaka na kartach historii, Polska z czerką wiele wspaniałostwo Wielkiejocy przechowała, buczne to słowem i pełne wesoła było święto, zapłatane strzałami z modźziry, wspaniałone błyskiem szabel z trzaskiem przetwonionych podczas podniesienia w kościołach, było to święto wreszcie, podzaca którego, stoly ugniały się „od udźców błiki” i zwierzyni, od ciasta „weskłej kłosek” i „rodzicznych malmaży”, którym sobie świadczyli nasi praojcowie.

Jeśli dziś niewiele można znaleźć „odwiedzających się od jada stołów”, jeśli i w ów dzień na święto ledwo się dało „pójść z kołosem” zwiazać — to jednak mimo codziennych trosk i kłopotów odwieczny sentyment Polaków do święta własnie święta pozostał taki sam jak ongiś, pełny w wyrazie, szczerzy, a nawet... usmiechnięty przez żyć.

Chrystus Zmartwychwstał. Dwa słowa obejmują nie tylko swa treść i siłę, ale i wyraz, religijny, i to jest już dawno poza nami, ogrom sentymentu pokoleń, wczynie żywa i wspaniała do ofiar zdolna wiara, która w Polsce stała się symonem wolności, bohaterstwa i poświęcenia. Dlatego być może dzień Wielkiejocy jednakowo przemiał pod strzechą wieśniaczka, jak i w stropami sąlonów, w skromnym mieszanku urzędnika i w wielkim, rolniczej izdebce.

Rano rozżarza się tysiącami świec „stojący, grzmot organów uderzy o ściany, najserdeczniejsze „Hosanna” popłynie ze wszystkich pierci. Tak samo, jak przed wiekami, pochyla się słownie u stry krzyża łowca, ta sama, zamierzającej przeszłości rozpala się serce wiary i nadzieja, że Zmartwychwstał Chrystus błogosławi wszystkie „matki i radości, wszystkie przyzysie, stare dni, które jeszcze są zapisane w kalendarzu czasu, które trzeba będzie jeszcze przetrwać, przebudować. W taki sposób trudno nie wyciągnąć serdecznie „żłoni do innych, trudno nie wierzyć, że amuni ludzkie doczekają słonecznego światła z głodni chleb dostana, a opuszczone i samotnych sam Chrystus

ogarnie swoja wielka zyciodajnością.

Czarodziejka jest kom tradycją: z pieśnią ludzi i dzwonów, z błękitnym serdecznym zachwyceniem serce spływa głębokie ukontenie na wszystkich pokrzywdzonych i cierpiących, na wszystkich skolatanych żyćm. Umęczonej na krzyżu Chrystus usmiecha się boleśnie i błogosławi tym, którym „domu i serca zabrakło, błogosławi polakim „żołierzom, którzy czuwa nad polską granicą, zamiast radować się przy rodzinnym stole, błogosławi wszystkim ludziom

pracy, którzy nawet w ten dzień trzudzić się muszą, błogosławi tym wszystkim, którzy nigdzie „pójść nie mogą i na nikogo nie czekają.

Czegdy mamy sobie zyczyć w dniu Wielkanocnym i czego oczekiwać? Jakich prawd oczekiwać i dokąd sięgać wzrokiem?

Zmartwychwstał — oło parady nowego życia, nowej wiary. „Jeśli zgody na brankie, niechęć i ona wstanie z martwych, jeśli jednoscia potrzeba, niech wyciągną się przyzyczne ręce w

imie wspólnoego dobra, w imie „tworzenia i budowania potęgi tej, która nie zginie.

Polska rycerska i Polska wieśniacza, Polska bohaterka i Polska pracowica, Polska zgodnych poczyną i ożywiających jednym duchem czynów — niech się przebudzi w dniu Wielkanocnym w naszych sercach, niech zakwili nie pierwszymi kwiatami wiosny, a latem... niech nam stumi mocarnie potęgę starych dębów, które wzajemnie zlu się stoja.

Wies pracy i kultury

Chmurny marcowy ranek. Stary autobus miła podpięszynie przydrożne, budzące się już do codziennego trudu wioski, podskakuje na „kociach łbach”, którym są wybrukowane rynki miasteczek...

„Za szymbi, gdzie okiem sięgać, ciągnie się brunatno-szara, zrzadka gdzieśnie dzie zieleńa ozimin ubarwiona płaszczyna. Czarne, rozochrane sylwety przydrożnych wierzb zdają się wymachiwać ku nam bezlistnymi, rozczapierzonymi gałęzi. I podczas gdy przed oczami przewijają się niezdne, brudne wioski, szczerline, przygarbione do ziemi chaty, łonące w śmiechach i błocie, gdzie wrozie kur, swin i starych, dziurawych emaliowanych naczyń, których co najmniej kilka zamieca podwórkó każdej chaty — bawią się zamoruszone dzieci — myśląc o celu swojej podróży. Wo jędę do Liskowa, pierwszej wzorowej wsi polskiej.

Lisków jeszcze przed niepełnią czterdziestą laty był jedną z uboższych wiołek. Miał niesurodzajną ziemię, rozdrobnione gospodarstwa rolne, 87% jego ludności było analfabeta, a głód był zwykłym gościem na przedwiośnie. Pełniały tego obrazu. Taki to stan rzeczy zastał młody, zupełnie nie znający wiejskich stosunków ksiądz Bliński, gdy w r. 1900-m wyznaczony został na duszpasterza Liskowa.

Nieugięta wola, niespożyta energia, wytrwałość i praca, nie zniechęcają się zadanym przeciwniciami, nie (asną wian w realizowane dzieło, nie traflai wpoić w senna, bierną gromadę swych paralan przeświadczenie, że tylko przez samopomoc i oświatę dojdę móg do dobrobytu. Zmudna i ciekła była praca księdza Blińskiego, ale jakiej odwodności wydała rezultaty! Wo oto zapada

i wyprzedzania wioska zamienia się w slyną na całą Polskę, dodatnią, świetnie zorganizowaną i uspolecznioną placówką życia wiejskiego.

Autobus jedzie szosa, wysadzona po obu stronach drzewami owocowymi. Na rozjazdnych drogach, przy wieździe do Liskowa stoi kapliczka — to granica pól liskowskich.

Lisków nie jest duża wśia — ma około 1000 mieszkańców — a jednak odrazu, przy wieździe zruca się w oczy olbrzymia, niewspolniona wprost różnica między nią a wszystkim, miastyni po drodze wsiami. Lisków jest elektryfikowany, skanalizowany, posiada studnie artezjjskie, jezdnę z kostki kamiennej i cementowe chodniki. Każda chata posiada swój ogród, oddzielony od ulicy jednolitym ogrodnictwem z siatki na podmurowaniu, co zmniejsza całością niezmiernie estetyczny wygląd.

Wysiadamy. Od czego to zacząć zwiedzanie? Mamy przetrzeć tyle do zobaczenia...

Środek wsi zajmuje plac, przy którym wznosi się niewielki, murywany kościół. Budowa tego kościoła, to było pierwsze dzieło, przy którym skupili Bliński swych paralan. Wzidzamy Dom Ludowy. Na parterze jego mieści się Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe. Posiada ono sklep, który zaopatruje Liskowian we wszystkie potrzebne im artykuły spożywczo-galanteryjne, poza tym składnicę materiałów budowlanych i opalowych, maszyn, narzędzi rolniczych, naion, nawozów sztucznych itp. Wreszcie własny młyn, cegielnia i betoniarz. W sąsiednim lokalu mieści się Bank Ludowy im. Sienkiewicza. Na pietrze Domu Ludowego znajdują się sala odczytowo-teatralna na 300 osób oraz siedziby licznych organizacji, jak to: Kółka Rolnicze, Koła Gospodyń Wiejskich, Akcji Katolickiej,

Przysposobienia Wojskowego, Związku Strzeleckiego, Czerwonego Krzyża itp.

Zwiedzamy parowia mleczarnie spółdzielczą, posiadającą 2218 członków. W r. 1936-m osiągnęła za nabiał 1229000000, piekarnię spółdzielczą o dziennej wyprodukacji około 380 kg. chleba i 80 kg. bułek. Dalej idziemy do budynku mieszczącego kąpielie ludowe, zaopatrzonoje w wanny, natryski, kąpielie parowe. Zwiedzamy szpital obojętnoego zdrowia, stację opieki nad matką i dzieckiem, z której korzysta ponad 100 rodzin.

Z kolei przechodzimy do budynku szkolnego, który mieści 7-klasową szkołę powszechną, do której uczęszcza 530 dzieci, dalej przedszkole dla 40 dzieci, zwiedzamy sierociniec, zabudowany w 1920 r. obliczony na 300 sierot. W ciągu 15 lat istnienia wyszło z sierocinca na samodzielne stanowiska 77-miu chłopców i 112 dziewczynek. Na terenie sierocinca mieszczą się: szkoła rzemieślniczo-przemysłowa z działami stolarsko-zabawniczym i filozofsko-mechanicznym, warsztaty szkolne szewskie i krawieckie. Lisków posiada także szkołę zawodową żółką, gdzie dziewięć lat uczą się krola, zyciarni, trykotarstwa, zdobniczo, warzywnictwa, przetrzawstwa i itp.

„Nie sposób po prostu wyliczyć wszystkich zdobyczy, wszystkich dobrodziejstw tej niesamowitej wsi. Każdy powinien sam przyjechać, zobaczyć na własne oczy, na „wne oczy się przekonają, jakich ty „zdobów może dokonać siła wola, praca wiary i zborowa.

Zapada zmkrok. Odjazd. Długo patrzy z uwagającą mnie autobusu na glnicy, rozpylający się stopniowo w dal i zmiernych Lisków. I myślenie, kiedy to większość wsi polskich będzie tak wyglądała!...

Kacik radiowy

Tydzień radiowy rolnika

od dn. 28.III do dn. 3.IV.
W niedzielę, dn. 28.III w pierwszy dzień Wielkanocy, wobec specjalnego świętecznego programu, „Audycja dla wsł” nie odbędzie się.
W poniedziałek, dn. 29.III z okazji drugiego dnia Wielkanocy, o godz. 15.30 nadane będzie okolicznościowe studiom w opracowaniu pp. Antoniego Zachomskiego i Józefa Platka p. t. „Dużo siły, krzepkiej mocy, po radosnej Wielkanocy”.

We wtorek dn. 30 marca o g. 12.50 „Skryzanka rolnicza” inż. Wacława Tarłowskiego.

W środę dn. 31 marca o g. 18.50 w programie ogólnopolskim p. Tadeusz Sawicki „Przegląd wydatności rolniczych”.

W czwartek dn. 1 kwietnia o godz. 12.50 p. Cezariusz Wyrzykowski wygłosi praktyczną pogadankę p. t. „Bogactwa w niedocenianych nawozach”. Pogadanka ta w szczególności będzie interesująca dla ogrodników i producentów warzyw.

W piątek dn. 2 kwietnia o g. 12.50 na wszystkie rozgłoszenie Polskiego Radia transmisyjnym będzie z Wilna „Przegląd rolniczy pras” w opracowaniu inż. Ireny Niewodniczańskiej.

W sobotę dn. 3 kwietnia o g. 12.50 „Skryzanka rolnicza” inż. Wacława Tarłowskiego.

Przebieg audycji rolniczych w rozgłoszeniach regionalnych

Katowice Dn. 31.III o godz. 18.50 „Wiessena pielęgnacja sadów” — pogadanka dr. Eugeniusza Rałskiego.

Łódź dn. 30.III o godz. 12.50 — „Laka i pastwiska podstawa gospodarki hodowlanej” — pogadanka inż. A. Kerna.

Toruń Dn. 1.IV o godz. 12.50 „Dażenie spółdzielczości na Pomorzu” — pogadanka dyr. Stefana Probusza.

Warszawa dn. 30.III o godz. 12.50 „Warunki produkcji rolnej na Pomorzu” — pogadanka Stanisława Manthey.

Wilno dn. 30.III o godz. 12.50 — „Zakładamy spółdzielnię mleczarską” — pogadanka inż. Tadeusza Cwyłńskiego.

**Państwowy Bank Rolny
parceluje majątki**

Jak się dowiadujemy, Państwowy Bank Rolny w związku z nadchodzącym sezonem letnim, przygotowuje się do wzmocnienia swej działalności w dziedzinie komisyjnej parcelacji majątków ziemskich lub ich części — zarówno w celu umożliwienia ich właścicielom spłaty obciążających je długów, jak i w celu ułatwienia im wypełnienia ustawowego obowiązku parcelacyjnego. Przy przeprowadzaniu tej parcelacji, Bank w razie potrzeby dopomaga do jej sfinansowania przez udzielenie kredytu gruntowego w 4-5 latach zastawnych (zawinkulowanych) oraz przejęciowych swantowych pożyczek gotówkowych na spłatę najpilniejszych zobowiązań i na pokrycie wstępnych wydatków parcelacyjnych.

Postawia koniecznym jest wcześniej ustalenie planu tych prac oraz wysokości sum potrzebnych na ten cel, wskazany jest, aby właściciele majątków, którzy chcą w tym roku powierzyć ich parcelację Państwowemu Bankowi Rolnemu, zgłaszali się już obecnie do Banku lub jego Oddziałów.



Prosimy żądać wszędzie

DRUKARNIA POLSKA
ZJEDNICA POKRZYWIŃSKIEGO

NAJSTARANNIEJSZE WYKONANIE I NAJNIŻSZA CENA!

SIEDLCE PULASKIEGO 9. TELEFON 3

Odbiorniki PHILIPSA są najlepsze

Sprzedż z gwarancją fabryczną w firmie

L. OSKIERKO
Siedlce, Piłsudskiego 24 tel. 83.

Jeśli chcesz nabyć aparat fabryki PHILIPS z PEŁNĄ GWARANCJĄ zwrotką się do firmy

M. HALBERSTADT
U. L. KILIŃSKIEGO 20 (1-sze piętro) telefon 168
Przyjmujemy Pożyczki Państwowe

TOWARY ŚWIĄTECZNE najtaniej w najlepszych gatunkach można nabyć tylko w firmie

A. KLIMOWICZA Z SYBERII SIEDLCE, PIŁSUDSKIEGO 16
Cena rewelacyjnie niskie!

OGŁOSZENIE

Zarząd Rodziny Urzędniczej podaje do wiadomości członkom R. U., że zgłoszenia na mieszkanie w kolonii Urzędniczej w Kisielanach będą przyjmowane tylko do dnia 1 maja br. Zgłoszenia należy kierować do p. A. Komorowskiej — Siedlce, Wydział Powiatowy, pokój Nr. 5. — tel. 21.

OGŁOSZENIE

Zarząd Rodziny Urzędniczej ogłasza przetarg na dzierżawę głównego budynku Kolonii Urzędniczej w Kisielanach.

Budynek zawiera 6 pokoi mieszkalnych, kuchnię, wielką salę jadalną i dużą werandę. O bliższe informacje należy zgłaszać się do p. A. Komorowskiej — Siedlce, Wydział Powiatowy, pokój Nr. 5 — tel. 21.

Oferety należy zgłaszać do dnia 1 maja 1937 roku.

Warunki prenumeraty: Rocznie 8 zł., półrocznie 4 zł., kwartalnie 2 zł.

Ogłoszenia: Cała strona 200 zł. Drobne — 10 gr. za wyraz w wierszu jednosłupowym. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Redakcja rękopisów nie zwraca.

MEYNNARZE

Już dziś można zaopatrzyć się we wszelkie artykuły mynnarskie, jako to: gaza mynnarska, chlor, magnecyk, krzemień, kwarc, szmergiel, korundum, śruby, kulby do elektryków.

P A S Y skórzane, balata z sierpcem, wielbłądziej, wosk do pasów, tartki, korek, sztukamy, oskardki i t. p. w Firmie

J. H. CIOK
Siedlce, Piłsudskiego 63. tel. 22

Gdy ci śnieg, błoto, deszcz dokuczają to wiele, to cię uratują w Łazni Miejskiej Kąpiele.

Sa czynne w dni następujące:

Czwartki	od godz. 12 do godz. 11 wiecz.
Piątki	" " " " 12 " " "
Soboty	" " " " 9 " " "

Uwaga: w dni przed Święt. Wielkanocnymi

Łaźnia Miejska i Wanny będą czynne w dni następujące:

Wtorek dn. 23. III	od godz. 12 do 11 wiecz.
Środa	" 24 " " " 12 " " "
Czwartek	25 " " " 9 " " "
Piątek	" 26 " " " 9 " " "
Sobota	" 27 " " " 9 " " "

Siedlce, ul. Świętojańska Nr. 2
Dzierżawca: Kurowski

LEKARZ-STOMATOLOG
Wacław Kolezyński

w Siedlcach, Piłsudskiego Nr. 2

Schorzenia jamy ustnej, leczenie zębów regulację zębów, szcęk oraz zęboprostyżyczne.

SPECIALISTA CHOROBY SKÓRNOJ I WENERYCZNYCH

Dr. Med. Maksymilian SCHLEICHER
Siedlce, ul. Kilińskiego 24.

OKULISTA Dr. Lucjan Weingott z Warszawy przyjmuje ch. myk. ch. w Siedlcach, ulica Kilińskiego 25 we wtorki i piątki od godz. 11-2 p.

LECZNICA LEKARSKO DENTYSTYCZNA

Siedlce, ul. Sienkiewicza 33, tel. 2

Leczenie, plombowanie i usuwanie bóów bez bólu, zęby szluczone, korporecowanie. Wojskowym i uczniom **spłaty i ustępstwa**. Przyjmują codziennie lekarze specjaliści od 9-jej rano do 9-jej wiecz.

DR. S. TENENBAUM Siedlce, Piłsudskiego 50, b. mieszkalny d-ra Joscickiego

Specjalność: choroby kobiece i weneryczne. Po dłuższej specjalizacji w gęst. talu Św. Łazarza w Warszawie lec. choroby weneryczne.